
  

 

REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali Siracusa 

Piazza Duomo,14 – 96100 Siracusa 
Tel. 0931.4508211– Fax. 0931.21205 

PEC: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Oggetto: FSC 2014-2020 – Lavori di recupero e conservazione dell’immobile sede della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Siracusa – ex Museo Archeologico Nazionale. Importo € 2.300.000,00. 

Collaudatore statico in corso d’opera 
CUP: G39J17000210006 – CIG: Z793CCDE07 

 

Determina a Contrarre  n.1 del 24/01/2024 
(Ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b del D.Lgs. n.36/2023) 

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, ed in particolare il comma 2 e 3 dell’art. 50, per gli importo 

di servizi e forniture inferiori a 150.000 euro, nei quali si prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto il D.D.S. n.3042 del 31/07/2023, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell’I. 

S. in data 16/08/2023, gravante  sul capitolo di spesa 776097, Codice Siope 
U.2.02.01.10.008; 

 
Vista la nota 40703 del 30/08/2023 con la quale il Dipartimento BB.CC. e I.S., Servizio S.7.1 

Patrimonio ha trasmesso il su citato D.D.S. n.3042 del 31/07/2023; 
 
Visto il Quadro Economico approvato con D.D.S. n.3042 del 31/07/2023, nelle cui somme a 

disposizione dell’Amministrazione è possibile trovare copertura agli incarichi professionali 
previsti; 

 
visto il D.D.G. n 2207 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito al Arch. Salvatore Martinez 

l'incarico di Dirigente del Servizio 18 Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di 
Siracusa del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

 
Visto il Contratto d’Appalto stipulato con N. Rep 4968 del 27/04/2023 e registrato a Noto il 

28/04/2023 al n.259 Serie I°; 
 
Visto che per garantire il regolare svolgimento delle attività previste nell’esecuzione del progetto 

e la tempistica di realizzazione dello stesso, la Soprintendenza di Siracusa ha la necessità 
urgente di avvalersi di personale aggiuntivo a quello attualmente in organico, causa la critica 
carenza di professionalità interne che potrebbero svolgere le funzioni richiamate; 

 
Visti gli atti di interpello inevasi pubblicati e trasmessi con prot.3616 del 28/03/2023 e prot. 4961 

del 02/05/2023, rivolti rispettivamente al personale del Dipartimento dei Beni Culturali e al 
personale di  ruolo dell’Amministrazione Regionale; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle norme ancora in vigore; 

mailto:soprisr@certmail.regione.sicilia.it


 
Vista la L.R. n.12 del 12 luglio 2011; 
 
Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n. 13; 
 

Considerata la necessità di dover procedere urgentemente all’individuazione della figura professionale di 
un Ingegnere/Architetto con specifiche competenze tecniche e relativa abilitazione per 
svolgere la funzione di Collaudatore statico in corso d’opera; 

 
Viste le linee guida attuative dell’ANAC per le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore delle soglie di rilevanza comunitaria, previste nel nuovo Codice degli 
appalti; 

 
Ritenuto opportuno procedere, vista l’urgenza de quo, all’affidamento diretto secondo il  D.L. 

76/2020 (c.d. Semplificazioni) del 17/07/2020, fermo quanto previsto dall'art. 63 del D.lgs 
50/2016 e successivo D.lgs n. 32 del 18 aprile 2019 - art. 36 comma 2 lett. b - aggiornato con 
le modifiche introdotte  dalla legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, di importo 
inferiore a 150.000 euro; 

 
Vista la proposta di determina dal RUP prot. n10401 del 11/10/2023; 
 

per tutto quanto sopra premesso 
 

Il sottoscritto Arch. Salvatore Martinez nella qualità di Soprintendente ai BB.CC.AA. di Siracusa 
 

DETERMINA 
 
- per le motivazioni espresse, la procedura di affidamento dell’incarico del servizio di collaudatore statico 

in corso d’opera dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del Decreto Legislativo n.36/2023 in conformità al D.P.R. n.207/2010 (parti non abrogate) per importo 
inferiore a 150.000 euro. 
 

- di affidare l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera all’Ing. Sebastiano Floridia purchè il 
professionista dimostri di essere in possesso delle giuste capacità tecniche e professionali stabilite in 
ragione dell’oggetto del contratto e di disporre dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016. 
 

- di quantificare il valore dell’affidamento in € 9.808,71 (Euro novemilaottocentootto/71) comprensivo di 
IVA al 22% e di CNPAIA al 4%. 

 

- di dare atto, in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici il CIG:  Z793CCDE07. 

- la relativa spesa troverà copertura finanziaria sul capitolo 776097 del Bilancio della Regione Siciliana 

Esercizio Finanziario 2024. 

 

                                               
                                  

 
  Il Soprintendente 
  Arch. Salvatore Martinez 


		2024-01-24T11:31:14+0100
	SALVATORE MARTINEZ




